
Ano XXIX - EstAdo do tocAntIns, quIntA-fEIrA, 07 dE dEzEmbro dE 2017 DIÁRIO OFICIAL   No 5.006 79

EXTRATO DE CONTRATO Nº 216/2017

PROCESSO Nº: 2017.30550.005940
Nº CONTRATO: 216/2017
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE
CONTRATADA: EMPRESA R.S INDÚSTRIA, COMÉRCIO IMPORT. E 
PREST. DE SERV. INSTRUMENTOS MÉDICOS.
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A 
CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO MATERIAIS HOSPITALARES 
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DA DEMANDA JUDICIAL EM FAVOR 
DA PACIENTE NANCY JOSÉ DE SOUZA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.302.1165.4116
ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.91
FONTE: 0102818888
VALOR: 257,13 (DUZENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E TREZE 
CENTAVOS)
VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA E PRAZO DO CONTRATO DECORRENTE 
DESTA LICITAÇÃO SERÃO DE 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA 
SUA ASSINATURA.
DATA DE ASSINATURA: 04/12/2017
SIGNATÁRIOS: - MARCOS E. MUSAFIR - P/CONTRATANTE
- EMPRESA R.S INDÚSTRIA, COMÉRCIO IMPORT. E PREST. DE SERV. 
INSTRUMENTOS MÉDICOS. - P/CONTRATADA

EXTRATO DE TERmO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL 
Nº 05/2016.
PROCESSO Nº: 2016.30050.002954
PARTÍCIPES: Estado do Tocantins, através da Secretaria de Estado da 
Saúde, e a Escola de Formação Técnica de Guaraí
OBJETO: Aumentar a quantidade de vagas destinadas aos alunos da 
Escola de Formação Técnica de Guaraí para realização de estágio nas 
unidades hospitalares.
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2017
VIGÊNCIA: 31/12/2017
SIGNATÁRIOS: MARCOS ESNER MUSAFIR - Secretário de Estado da 
Saúde
MARLENE FERREIRA DE LUCENA - Diretora-Geral

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 213/2017

PROCESSO ADmINISTRATIVO Nº 3217/2017

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO 
POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto 
Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de 
Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS nº 213/2017 da Secretaria da Saúde/TO, aos preços das 
empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame e demais 
discriminações, constantes em suas Propostas de Preços, anexada aos 
autos:

EMPRESA: DUOMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES 
EIRELI - EPP - CNPJ: 82.387.226/0001-51

ITEM QTD UNIDADE DISCRIMINAÇÃO MARCA
VALOR 

UNITÁRIO
R$

VALOR TOTAL
R$

1 38 UNIDADE

KIT COMPLETO PARA LARINGOSCÓPIO 
CONVENCIONAL:  CONTENDO CABO 
MEDIO CONFECCIONADO EM METAL A 
PROVA DE FERRUGEM, ESTERELIZAVEL E 
AUTOCLAVAVEL, COM LAMINAS CURVAS 
NUMERAÇÃO DE 0 A 5 CONFECCIONADAS 
EM AÇO INOX A PROVA DE FERRUGEM, 
ESTERELIZAVEL E AUTOCLAVAVEL, 
ENTRADA PARA ILUMINAÇÃO HALOGENA 
2,5VOLTS 

MD R$ 629,95 R$ 23.938,10

17 420 UNIDADE

TERMOMETRO CLINICO COM VISOR DIGITAL 
DE FACIL VISUALIZACAO, USO AXILAR FAIXA 
DE MEDICAO DE TEMPERATURA 32 A 42 
GRAUS CELCIUS, COM BATERIA INCLUSA E 
LIVRE DE MERCURIO, ALERTA SONORO AO 
FINAL DA MEDICAO, INDICADOR DE BATERIA 
BAIXA, SENSOR RESISTENTE A AGUA. 
EMBALAGEM RESISTENTE E INDIVIDUAL. 

SOLIDOR R$ 13,80 R$ 5.796,00

VALOR TOTAL R$ 29.734,10

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III 
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de 
Referência, anexo do Edital.

1.3. Condições para Contratação:’

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho, 
e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a 
critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que 
ocorra motivo justificado;’

b) A duração do contrato ficará adstrita à vigência dos respectivos 
créditos orçamentários conforme art. 57 da Lei v. 8.666/93.’

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão 
exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos 
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de 
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao 
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do 
número de órgãos não participantes que aderirem;’

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de 
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
Decreto Estadual nº 5.344/2015.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do 
objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO 
REQUISITANTE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme 
consta no Edital.

1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) 
abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 01 de dezembro de 2017.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

DUOMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI - EPP  
CNPJ: 82.387.226/0001-51

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 213/2017

PROCESSO ADmINISTRATIVO Nº 3217/2017

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO 
POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto 
Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de 
Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS nº 213/2017 da Secretaria da Saúde/TO, aos preços das 
empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame e demais 
discriminações, constantes em suas Propostas de Preços, anexada aos 
autos:

EMPRESA: PPS PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - EPP
CNPJ: 21.262.327/0001-01

ITEM QTD UNIDADE DISCRIMINAÇÃO MARCA
VALOR 

UNITÁRIO
R$

VALOR TOTAL
R$

2 38 UNIDADE

KIT COMPLETO PARA LARINGOSCÓPIO 
CONVENCIONAL:  CONTENDO CABO 
MEDIO CONFECCIONADO EM METAL A 
PROVA DE FERRUGEM, ESTERELIZAVEL 
E AUTOCLAVAVEL, COM  LAMINAS RETAS 
NUMERAÇÃO DE 0 A 4 CONFECCIONADAS 
EM AÇO INOX A PROVA DE FERRUGEM, 
ESTERELIZAVEL E AUTOCLAVAVEL, 
ENTRADA PARA ILUMINAÇÃO HALOGENA 
2,5 VOLTS 

JG MORIYA R$ 472,99 R$ 17.973,62



Ano XXIX - EstAdo do tocAntIns, quIntA-fEIrA, 07 dE dEzEmbro dE 20175.006DIÁRIO OFICIAL   No80

3 325 UNIDADE

ESFIGMOMANOMETRO ARENOIDE COM 
BRACADEIRA ADULTO: APARELHO DE 
PRESSAO COMPLETO COM BRACADEIRA 
A D U LTO  C O N T E N D O  M A N O M E T R O 
ARENOIDE COM ESCALA DE 0 A 30MMHG, 
BRACADEIRA EM NYLON ANTIALERGICO 
COM FECHAMENTO EM VELCRO, MANGUITO 
EM PVC (LATEX FREE), PERA INSUFLADORA 
COM SISTEMA DE RETORNO EM METAL E 
VALVULA EM METAL PARA REGULAGEM DE 
SAIDA DE AR COM ESFERA DE AÇO ÍNOX 
DE ALTA DURABILIDADE E ESTOJO PARA 
TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO. DEVERA 
APRESENTAR SELO DO INMETRO E SELO DE 
VERIFICAÇÃO INICIAL

PREMIUM R$ 68,00 R$ 22.100,00

4 64 UNIDADE

ESFIGMOMANOMETRO ARENOIDE COM 
BRACADEIRA ADULTO OBESO: APARELHO 
DE PRESSAO COMPLETO COM BRACADEIRA 
ADULTO OBESO CONTENDO MANOMETRO 
ARENOIDE COM ESCALA DE 0 A 30MMHG, 
BRACADEIRA EM NYLON ANTIALERGICO 
COM FECHAMENTO EM VELCRO, MANGUITO 
EM PVC (LATEX FREE), PERA INSUFLADORA  
COM SISTEMA DE RETORNO EM METAL E  
VALVULA EM METAL PARA REGULAGEM DE 
SAIDA DE AR COM ESFERA DE AÇO ÍNOX 
DE ALTA DURABILIDADE E  ESTOJO PARA 
TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO. DEVERA 
APRESENTAR SELO DO INMETRO E SELO DE 
VERIFICAÇÃO INICIAL

PREMIUM R$ 89,50 R$ 5.728,00

5 99 UNIDADE

ESFIGMOMANOMETRO ARENOIDE COM 
BRACADEIRA INFANTIL: APARELHO DE 
PRESSAO COMPLETO COM BRACADEIRA 
INFANTIL CONTENDO MANOMETRO 
ARENOIDE COM ESCALA DE 0 A 30MMHG, 
BRACADEIRA EM NYLON ANTIALERGICO 
COM FECHAMENTO EM VELCRO, MANGUITO 
EM PVC (LATEX FREE), PERA INSUFLADORA 
COM SISTEMA DE RETORNO EM METAL E 
VALVULA EM METAL PARA REGULAGEM DE 
SAIDA DE AR COM ESFERA DE AÇO ÍNOX 
DE ALTA DURABILIDADE E  ESTOJO PARA 
TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO. DEVERA 
APRESENTAR SELO DO INMETRO E SELO DE 
VERIFICAÇÃO INICIAL

PREMIUM R$ 85,00 R$ 8.415,00

6 29 UNIDADE

ESFIGMOMANOMETRO ARENOIDE COM 
BRACADEIRA NEONATAL: APARELHO DE 
PRESSAO COMPLETO COM BRACADEIRA 
NEONATAL CONTENDO MANOMETRO 
ARENOIDE COM ESCALA DE 0 A 30MMHG, 
BRACADEIRA EM NYLON ANTIALERGICO 
COM FECHAMENTO EM VELCRO, MANGUITO 
EM PVC (LATEX FREE), PERA INSUFLADORA 
COM SISTEMA DE RETORNO EM METAL E 
VALVULA EM METAL PARA REGULAGEM DE 
SAIDA DE AR COM ESFERA DE AÇO ÍNOX 
DE ALTA DURABILIDADE E  ESTOJO PARA 
TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO. DEVERA 
APRESENTAR SELO DO INMETRO E SELO DE 
VERIFICAÇÃO INICIAL

PREMIUM R$ 85,00 R$ 2.465,00

7 182 UNIDADE

ESTETOSCOPIO ADULTO DUPLO COM 
DIAFRAGMA DE ALTA SENSIBILIDADE 
PARA CAPTAÇÃO DE SONS DE ALTA 
E BAIXA FREQUÊNCIA, TUBO EM PVC 
MOLDADO EM PEÇA ÚNICA PARA MELHOR 
TRANSMISSÃO DO SOM CÁRDIO-PULMONAR 
E AUSCULTADOR, BAIXO PESO. 

PREMIUM R$ 14,50 R$ 2.639,00

8 39 UNIDADE

ESTETOSCÓPIO NEONATAL DUPLO COM 
DIAFRAGMA DE ALTA SENSIBILIDADE 
PARA CAPTAÇÃO DE SONS DEALTA E 
BAIXA FREQUÊNCIA, TUBO EM PVC 
MOLDADO EM PEÇA ÚNICA PARA MELHOR 
TRANSMISSÃO DO SOM CÁRDIO-PULMONAR 
E AUSCULTADOR, BAIXO PESO. 

PREMIUM R$ 33,00 R$ 1.287,00

9 264 UNIDADE

ESTETOSCOPIO ADULTO SIMPLES COM 
DIAFRAGMA DE ALTA SENSIBILIDADE 
PARA CAPTAÇÃO DE SONS DE ALTA 
E BAIXA FREQUÊNCIA, TUBO EM PVC 
MOLDADO EM PEÇA ÚNICA PARA MELHOR 
TRANSMISSÃO DO SOM CÁRDIO-PULMONAR 
E AUSCULTADOR, BAIXO PESO. 

PREMIUM R$ 12,60 R$ 3.326,40

10 56 UNIDADE

ESTETOSCOPIO PEDIATRICO SIMPLES 
COM DIAFRAGMA DE ALTA SENSIBILIDADE 
PARA CAPTAÇÃO DE SONS DE ALTA 
E BAIXA FREQUÊNCIA, TUBO EM PVC 
MOLDADO EM PEÇA ÚNICA PARA MELHOR 
TRANSMISSÃO DO SOM CÁRDIO-PULMONAR 
E AUSCULTADOR, BAIXO PESO.

PREMIUM R$ 16,00 R$ 896,00

14 64 UNIDADE

CANETA MONOPOLAR PARA BISTURI, 
COMANDO POR PEDAL, REUTILIZAVEL, 
RESISTENTE A ESTERILIZACAO EM 134 ºC 
COMPATIVEL COM BISTURI WEM MODELO 
DE REFERENCIA ES-06

SC R$ 200,00 R$ 12.800,00

16 55 UNIDADE

OTOSCOPIO HALOGENO COM CABO 
EM PVC, CABECOTE EM METAL NOBRE 
CROMADO, CABO EM METAL CROMADO 
PARA 2 PILHAS MEDIAS, ACOPLAMENTO 
POR SISTEMA DE ROSCA. ACOMPANHA 5 
ESPECULOS DE DIFERENTES MEDIDAS. 
REGULAGEM DE INTENSIDADE DA LUZ. 
CAPA REVESTIDA ANTI-DERRAPANTE 
PARA PUNHO.

MIKATOS R$ 265,00 R$ 14.575,00

VALOR TOTAL R$ 92.205,02 

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III 
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de 
Referência, anexo do Edital.

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho, 
e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a 
critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que 
ocorra motivo justificado;

b) A duração do contrato ficará adstrita à vigência dos respectivos 
créditos orçamentários conforme art. 57 da Lei v. 8.666/93.

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão 
exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos 
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de 
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao 
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do 
número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de 
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
Decreto Estadual nº 5.344/2015.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do 
objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO 
REQUISITANTE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme 
consta no Edital.

1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) 
abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 01 de dezembro de 2017.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

PPS PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - EPP 
CNPJ: 21.262.327/0001-01

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

A Secretaria de Estado da Saúde/TO torna público que o pregão 
eletrônico nº 287/2017, realizado às 09h30min do dia 06 de dezembro de 
2017, que visava o registro de preços de medicamentos manipulados, 
no sistema Publinexo, restou FRACASSADO. (Processo Administrativo 
2017/30550/1244).

Palmas, 06 de dezembro de 2017.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Secretaria de Estado da Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 213/2017
AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Secretaria de Estado da Saúde/TO torna público o Resultado do Pregão 
Eletrônico Nº 213/2017 - Processo Administrativo Nº 2017/30550/003217, 
conforme segue:

PPS PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - EPP
CNPJ: 21.262.327/0001-01, o valor adjudicado R$ 92.205,02

DUOMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI - EPP
CNPJ: 82.387.226/0001-51, o valor adjudicado R$ 29.734,10

O valor total adjudicado R$ 121.939,12. O resultado completo 
encontra-se disponível no site www.publinexo.com.br.

Palmas/TO, 01 de dezembro de 2017.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/SESAU


